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한샘유치원 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일 2023-01-31 예산액 817,432,000

제1조 2023학년도 한샘유치원회계 세입ㆍ세출 예산총액은 세입ㆍ세출 각각817,432,000원으로 한다. 세입ㆍ세출

의 명세는 “세입ㆍ세출예산서”와 같다.

제2조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 비목 상호 간 또는 타비목으로부터 이용할 수 있다.

  1. 교직원 인건비

  2. 세금, 공과금

  3. 반환금

제3조 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비 또는 수익자부담경비는 추

가경정예산의 성립 이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경정예산에 반영한다. 

제4조 ① 회계연도 말에 국가 또는 지방자치단체(교육청) 등으로부터 그 용도가 지정되어 교부된 경비의 경우 

추가경정예산을 편성하지 못할 부득이한 사정이 있는 경우 유치원운영위원회의 자문(과 법인 이사회의 의결)을

 받은 것으로 간주 처리한다.

  ② 제1항의 경우 다음에 소집되는 유치원운영위원회 및 법인이사회에 보고하여야 한다.
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2023학년도 세입예산명세서

과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

보조금및지원금수입 806,388 0 0  

공통과정및방과후과정지원금수입 622,740 0 0  

공통과정지원금 532,860 0 0  

(본예산) 유아학비 정부 지원금 280,000원*107명*12월= 359,520,000

(본예산) (무상교육) 사립유치원

 무상교육 지원금
135,000원*107명*12월 = 173,340,000

방과후과정지원금 89,880 0 0  

(본예산) 방과후과정비 지원금 70,000원*107명*12월= 89,880,000

방과후과정운영보조금수입 19,200 0 0  

교육청보조금(방과후과

정)
19,200 0 0  

(본예산) 방과후과정 강사 보조

금
800,000원*2명*12월= 19,200,000

인건비보조금수입 31,675 0 0  

교육청보조금(인건비) 31,675 0 0  

(본예산) 방역활동도우미 운영비 17,000원*3명*148일= 7,548,000

(본예산) 행정지원 인건비 2,010,580원*1명*12월 = 24,127,000

일반운영보조금수입 132,773 0 0  

교육청보조금(일반운영) 132,773 0 0  

(본예산) 공기정화장치 운영비 250,000원*10월= 2,500,000

(본예산) 돌봄교실운영 지원금 6,800,000원*1개원 = 6,800,000

(본예산) 무상급식비 지원금 3,510원*107명*230일= 86,382,000

(본예산) 자율선택과제운영지원

금
2,662,000원*1개원 = 2,662,000

(본예산) 정보시스템 접속환경 

개선지원비
3,829,000원*1개원 = 3,829,000

(본예산) 학급운영비 510,000원*5학급*12월 = 30,600,000

수익자부담수입 0 10,980 0  

급식비및간식비수입 0 9,180 0  

일반급식비및간식비 0 9,180 0  

(본예산) 교직원 급식비 85,000원*9명*12월= 9,180,000

그밖의수익자부담수입 0 1,800 0  

그밖의교육활동수익자부

담수입
0 1,800 0  
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(본예산) 시청직원자녀 지원금 150,000원*1명*12월 = 1,800,000

행정활동수입 0 0 64  

이자수입 0 0 4  

이자수입 0 0 4  

(본예산) 예금이자 2,000원*2회= 4,000

그밖의행정활동수입 0 0 60  

그밖의행정활동수입 0 0 60  

(본예산) 전북은행 캐쉬백포인트 5,000원*12월= 60,000

세입합계 806,388 10,980 64 세입 총 합계 817,432
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인건비 383,524 0 0 383,524    

교원인건비 281,255 0 0 281,255    

교원급여 236,303 0 0 236,303    

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(원장)
5,200,000원*1명*12월=   62,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)봉급(교사)
14,445,000원*12월=   173,340,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(교사)
563,000원*1월=   563,000

교원수당 20,952 0 0 20,952    

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비
85,000원*7명*12월=   7,140,000

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비(교사)
4,266,000원*2회=   8,532,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정근수당(교사)
2,100,000원*2회=   4,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

시간외근무수당(교사)
30,000원*6명*6회=   1,080,000

교원법정부담금 24,000 0 0 24,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

사학연금 부담금
1,400,000원*12월=   16,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

건강보험 부담금
600,000원*12월=   7,200,000

직원인건비 62,421 0 0 62,421    

직원급여 54,001 0 0 54,001    

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 봉

급(행정직원인건비)
2,010,580원*1명*12월 =   24,127,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(행정직원인건비)
489,420원*1명*12월=   5,874,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(조리사)
1,800,000원*1명*12월=   21,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

봉급(시간제조리보조)
200,000원*1명*12월=   2,400,000

직원수당 1,820 0 0 1,820    

(본예산) (보조금및지원금) 

명절휴가비
400,000원*2회=   800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정액급식비(조리사)
85,000원*1명*12월=   1,020,000

직원법정부담금 4,800 0 0 4,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

4대보험 부담금
400,000원*12월=   4,800,000

직원퇴직금및퇴직적

립금
1,800 0 0 1,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

퇴직적립금(조리사)
1,800,000원*1명=   1,800,000

그밖의인건비 39,848 0 0 39,848    
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그밖의인건비 39,848 0 0 39,848    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 방과후교사 인건비
800,000원*2명*12월=   19,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

보조교사,방과후교사 인건비
800,000원*12월=   9,600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

일용인부(조리대체외)
100,000원*5명=   500,000

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 방

역활동도우미 인건비
17,000원*3명*148일=   7,548,000

(본예산) (보조금및지원금) 

영양사 수수료
250,000원*1명*12월=   3,000,000

운영비 40,937 0 64 41,001    

관리운영비 27,137 0 64 27,201    

수용비 9,502 0 64 9,566    

(본예산) (보조금및지원금) 

소모품 구입비
150,000원*12월=   1,800,000

(본예산) (그밖의수입) 소모

품 구입비
64,000원*1월=   64,000

(본예산) (보조금및지원금) 

무인경비 용역비
175,000월*12월=   2,100,000

(본예산) (보조금및지원금) 

정수기 렌탈료
42,600원*12월=   512,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무기기 렌탈료
100,000원*12월=   1,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전기, 소방 용역비
300,000원*1회=   300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 공기정화장치 임차료
250,000원*10월=   2,500,000

(본예산) (보조금및지원금) 

수질검사비
35,000원*4회=   140,000

(본예산) (보조금및지원금) 

공기질 측정비
350,000원*1회=   350,000

(본예산) (보조금및지원금) 

사무용품 구입비
100,000원*6회=   600,000

수수료및제세공과금 13,135 0 0 13,135    

(본예산) (보조금및지원금) 

전기요금
450,000월*12월=   5,400,000

(본예산) (보조금및지원금) 

전화요금
30,000원*12월=   360,000

(본예산) (보조금및지원금) 

상하수도요금
250,000원*12월=   3,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 스쿨넷 이용요금
319,008원*12월 =   3,829,000

(본예산) (보조금및지원금) 

화재보험료
446,000원*1회=   446,000

(본예산) (보조금및지원금) 

재정보증 보험료
100,000원*1회=   100,000

연료비 4,500 0 0 4,500    

(본예산) (보조금및지원금) 

난방유(등유)
1,500,000원*3회=   4,500,000
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업무추진비 13,800 0 0 13,800    

일반업무추진비 1,800 0 0 1,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

다과비(커피믹스등)
100,000원*6월=   600,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교사협의회비
300,000원*4회=   1,200,000

직책급업무추진비 12,000 0 0 12,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

직책급 업무추진비
1,000,000원*12월=   12,000,000

일반교육활동비 194,287 9,180 0 203,467    

일반교육활동비 194,287 9,180 0 203,467    

교재교구구입비 84,505 0 0 84,505    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 자율선택과제 운영비
24,870원*107명=   2,662,000

(본예산) (보조금및지원금) 

학습준비물 구입비-메타수학
18,000원*107명*10월=   19,260,000

(본예산) (보조금및지원금) 

학습준비물 구입비-누리놀이
20,000원*107명*12월=   25,680,000

(본예산) (보조금및지원금) 

학습준비물 구입비-메타한글
18,000원*107명*10월=   19,260,000

(본예산) (보조금및지원금) 

밧줄놀이 준비물구입비
550,000원*6월=   3,300,000

(본예산) (보조금및지원금) 

교구 구입비
5000원*107명*11월=   5,885,000

(본예산) (보조금및지원금) 

체육복비
68,000원*110*1회=   7,480,000

(본예산) (보조금및지원금) 

가방구입비
32600원*30명*1회=   978,000

행사비 8,800 0 0 8,800    

(본예산) (보조금및지원금) 

체육대회,부모참여행사
2,000,000원*2회=   4,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 추석,설,

어린이날,크리스마스 행사
800,000원*4회=   3,200,000

(본예산) (보조금및지원금) 

신입생오티,졸업식
800,000원*2회=   1,600,000

복리비 200 0 0 200    

(본예산) (보조금및지원금) 

구급약품 구입비
100,000원*2회=   200,000

일반급식비간식비 100,782 9,180 0 109,962    

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 식재료 구입비
3050원*107명*230일=   75,061,000

(본예산) (수익자부담금) (수익자)교

직원 식재료구입비
85,000원*9명*12월=   9,180,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 급식 운영비
460원*107명*230일=   11,321,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(무상교육)교육과정 간식비
1,200,000원*12월=   14,400,000
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과  목
보조금

및 지원금

수익자

부담금

그 밖의

수입
합계 산출내역 산출기초(원)

관 항 목

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

선택적교육활동비 163,640 1,800 0 165,440    

방과후교육활동비 80,095 0 0 80,095    

방과후교육돌봄비 6,800 0 0 6,800    

(본예산) (보조금및지원금) (목적) 돌

봄교실 교재,재료비
500,000원*4회 =   2,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

(목적) 돌봄교실 인건비 
400,000원*12월=   4,800,000

방과후특성화비 73,295 0 0 73,295    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 영어 특성화강사 인건비
10,000원*107명*11월=   11,770,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 음악 특성화강사 인건비
15,000원*107명*11월=   17,655,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 블럭 특성화강사 인건비
10,000원*107명*11월=   11,770,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 영어 교재구입비
15,000원*107명*10월=   16,050,000

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 블럭 재료 구입비
15,000원*107명*10월=   16,050,000

그밖의교육활동비 83,545 1,800 0 85,345    

현장체험학습비 3,600 1,800 0 5,400    

(본예산) (수익자부담금) 

(수익자)현장체험 학습비
600,000원*3월=   1,800,000

(본예산) (보조금및지원금) 

현장체험 학습비
600,000원*6월=   3,600,000

통학차량이용비 63,360 0 0 63,360    

(본예산) (보조금및지원금) 

통학차량이용비
5,280,000원*12월=   63,360,000

특별급식비간식비 16,585 0 0 16,585    

(본예산) (보조금및지원금) (방과후지

원금) 방과후 간식비
1,382,080원*12회=   16,585,000

시설설비비품비 24,000 0 0 24,000    

시설비 24,000 0 0 24,000    

시설비 24,000 0 0 24,000    

(본예산) (보조금및지원금) 

멘홀 공사비
4,000,000원*1회=   4,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

조경 조성비
5,000,000원*1회=   5,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

1층 폴딩도어, 자동문
9,000,000원*1회=   9,000,000

(본예산) (보조금및지원금) 

놀이터 보수비용
6,000,000원*1회=   6,000,000

세출합계 806,388 10,980 64 817,432
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